Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

ATA DA 270ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Ao terceiro dia do mês de julho do ano de 2023, segunda-feira, na sala da Coordenação do Poslin, foi realizada
a ducentésima septuagésima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos,
presidida pela Profa. Márcia Maria Cançado Lima, coordenadora do Poslin. Estiveram presentes os seguintes
membros do Colegiado: Profa. Luana Lopes Amaral (subcoordenadora do Poslin), Profa. Maria Cândida
Trindade Costa de Seabra (representante da área de Linguística Teórica e Descritiva), Andréa Machado de
Almeida Mattos e Elzimar Goettenauer de Marins Costa (representantes da área Linguística Aplicada) e Tânia
Brittes Ottoni Valias e Maria Augusta de Matos Cruz (suplente) (representantes discentes). EXPEDIENTE:
Aprovada a ata da 269ª reunião, realizada no dia 5 de junho de 2023. ORDEM DO DIA: I) COMUNICAÇÃO:
1.Retificação: Conforme orientações da PRPG, o prazo para a conclusão do curso da mestranda Jessyka do
Carmo Castro Carvalho foi prorrogado até 25.09.2024. 2.Composição de membros do Colegiado: eleitos novos
representantes: Linguística Aplicada ->Henrique Rodrigues Leroy (titular) e Leina Cláudia Viana Jucá
(suplente); Linguística do texto e do discurso -> Gustavo Ximenes Cunha (titular) e Daniervelin Renata Marques
Pereira (suplente). II)REFERENDAMENTOS: 1.Credenciamentos e recredenciamentos: a)referendado o
pedido de recredenciamento da profa. Andréa Machado de Almeida Mattos (nível permanente mestrado e
doutorado). Abstenção: Andréa Machado de Almeida Mattos; b)referendado o pedido de recredenciamento do
prof. Aroldo Leal de Andrade (nível permanente mestrado); c)referendado o pedido de recredenciamento da
profa. Heliana Ribeiro de Mello (nível permanente mestrado e doutorado); d)referendado o pedido de
recredenciamento da profa. Junia de Carvalho Fidelis Braga (nível permanente mestrado e doutorado).
2.Mudança de orientação: a)referendada a solicitação de mudança de orientação da mestranda Letícia Grossi
Dornelas do Prof. Fabio Alves para a Profa. Adriana Silvina Pagano, com a anuência de ambos  professores.
3.Bancas examinadoras/Liberação de defesas: a)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de
tese da doutoranda Flavia Fidelis de Paula, composta pelos professores Ulrike Agathe Schröder (orientadora)
- UFMG, Alexandre José Pinto Cadilhe de Assis Jácome - UFJF, Thiago da Cunha Nascimento - UFMG, Adriana
Fernandes Barbosa - UnB e Anna Ladilova - University of Gießen (titulares) e Mariana Carneiro Mendes -
University of the Witwatersrand e Sineide Gonçalves - IFMG (suplentes). Data da defesa: 28 de junho de 2023;
b)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de tese da doutoranda Christiane Benones de
Oliveira, composta pelos professores Alexia Teles Duchowny (orientadora) - UFMG, Soelis Teixeira do Prado
Mendes - UFOP, Sílvio de Almeida Toledo Neto - USP, Renata Ferreira Costa Bonifácio - UFS e Marcelo Módolo
- USP (titulares) e Sueli Maria Coelho - UFMG e Maria Cândida Trindade Costa de Seabra - UFMG (suplentes).
Data da defesa: 30 de junho de 2023; c)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de
dissertação da mestranda Glaucia Peçanha Alves da Silva, composta pelos professores Sueli Maria Coelho
(orientadora) - UFMG, Katia Emmerick Andrade - UFRRJ e André Vinícius Lopes Coneglian - UFMG (titulares)
e Anya Karina Campos d Almeida e Pinho - TRT-MG (suplente). Data da defesa: 14 de julho de 2023;
d)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação da mestranda Mariana Musse
Furtado, composta pelos professores Igor Antônio Lourenço da Silva (orientador) - UFU, Alexandra Frazão
Seoane (coorientadora) - UECE, Sara Mabel Ancelmo Benvenuto - UECE e Marileide Dias Esqueda - UFU
(titulares) e Francine Assis Silveira - UFU (suplente). Data da defesa: 14 de julho de 2023; e)referendada a
indicação da banca examinadora de defesa de dissertação do mestrando Vinícius Sáez de Oliveira Coelho,
composta pelos professores Aderlande Pereira Ferraz (orientador) - UFMG, Eliana Dias - UFU e Geraldo José
Rodrigues Liska - UNIFAL (titulares) e Barbara Neves Salviano de Paula - UFMG (suplente). Data da defesa:
14 de julho de 2023; f)referendada a indicação da banca examinadora de defesa de dissertação do mestrando
Pedro Henrique dos Santos Malafaia, composta pelos professores Leandro Rodrigues Alves Diniz (orientador)
- UFMG, Henrique Rodrigues Leroy - UFMG e Alexandre José Pinto Cadilhe de Assis Jácome - UFJF (titulares)
e Ana Paula de Araujo Lopez - UNILA (suplente). Data da defesa: 21 de julho de 2023. III)DELIBERAÇÕES:
1.Projetos definitivos de tese/dissertação - indicação de parecerista: a)aprovada a  indicação da Profa. Flávia
Medeiros Álvaro Machado (Local de trabalho: Universidade Federal do Espírito Santo) como parecerista para
o projeto definitivo de dissertação do mestrando Juliano Gustavo Vieira Strabeli, intitulado "O intérprete de libras
e o período ótimo de desempenho: um estudo das áreas religiosa e acadêmica", sob a orientação do Prof. Igor
Antônio Lourenço da Silva. 2.Projetos definitivos de tese/dissertação - reformulação total: a) aprovado o parecer
da Profa. Flávia Medeiros Álvaro Machado (Local de trabalho: Universidade Federal do Espírito Santo) que
solicita reformulação total do projeto definitivo de dissertação do mestrando Juliano Gustavo Vieira Strabeli,

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

   2

intitulado "O intérprete de libras e o período ótimo de desempenho: um estudo das áreas religiosa e acadêmica",
sob a orientação do Prof. Igor Antônio Lourenço da Silva; b) aprovado o parecer do Prof. André Vinícius Lopes
Coneglian que solicita reformulação total do projeto definitivo de dissertação do mestrando Rafael Gonçalves
Silva, intitulado "A predicação complexa em construções com o verbo amanhecer", sob a orientação da Profa.
Luana Lopes Amaral. Abstenção: Luana Lopes Amaral. 3.Projetos definitivos de tese/dissertação – aprovação:
a)aprovado o parecer do Prof. Henrique Rodrigues Leroy (Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o
projeto definitivo de dissertação da mestranda Debora Rith Costa Teixeira, intitulado "Ensino de português como
língua de acolhimento (PLAC): Análise das metodologias usadas em curso para migrantes/refugiados", sob a
orientação da Profa. Elzimar Goettenauer de Marins Costa. Abstenção: Elzimar Goettenauer de Marins Costa;
b)aprovado o parecer do Prof. Ricardo Augusto de Souza (Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o
projeto definitivo de dissertação do mestrando Lucas de Almeida Cruz, intitulado "Semantic attraction in
Brazilian Portuguese and Italian: an experimental study on some underlying functional factors", sob a orientação
da Profa. Larissa Santos Ciríaco; c)aprovado o parecer do Prof. Francis Arthuso Paiva (Local de trabalho:
UFMG) que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação da mestranda Josiane Aparecida de Padua
Inacio Soriano, intitulado "Retextualização e multimodalidade no gênero card do instagram", sob a orientação
da Profa. Daniervelin Renata Marques Pereira; d)aprovado o parecer da Profa. Andréa Machado de Almeida
Mattos (Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Stefani
Moreira Aquino Toledo, intitulado "A língua inglesa e o novo ensino médio na escola pública: uma visão de
dentro da sala de aula", sob a orientação da Profa. Érika Amâncio Caetano; e)aprovado o parecer do Prof. Jair
Barbosa da Silva que aprova na íntegra o projeto definitivo de tese da doutoranda Manuela Maria Cyrino Viana,
intitulado "O ensino de libras como segunda língua em cursos de extensão das ies federais brasileiras e o uso
do material didático", sob a orientação do Prof. Elidéa Lúcia Almeida Bernardino; f)aprovado o parecer do Prof.
Cristiano Silva de Barros (Local de trabalho: UFMG) que aprova na íntegra o projeto definitivo de dissertação
da mestranda Alana Cristina da Silva, intitulado "O movimento #ficaespanhol no Brasil: origem e consolidação",
sob a orientação da Profa. Elzimar Goettenauer de Marins Costa. Abstenção: Elzimar Goettenauer de Marins
Costa. 4.Credenciamentos e recredenciamentos: a)aprovado o pedido de recredenciamento da profa. Carla
Viana Coscarelli (nível permanente mestrado e doutorado). 5. Integralização/Aproveitamento de créditos:
a)aprovada a solicitação do mestrando Alexandre de Carvalho Pereira de integralização de 4 créditos cursados
como disciplina eletiva no POSLIN/FALE/UFMG, entre 2021/02 e 2022/2, com anuência de sua orientadora,
profa. Luana Lopes Amaral. Abstenção: Luana Lopes Amaral; b)aprovada a solicitação do mestrando Guilherme
de Oliveira Lucena e integralização de 6 créditos cursados como disciplina isolada na UFSC (4 créditos) e como
disciplina eletiva no ICB/UFMG (2 créditos), entre 2020/01 e 2022/1, com anuência de seu orientador, prof. Rui
Rothe-Neves; c)aprovada a solicitação da doutoranda Lívia Elisa Lemos Melo de integralização de 18 créditos
cursados no mestrado do POSLIN/FALE/UFMG, entre 2021/01 e 2022/1, com anuência de sua orientadora,
profa. Luciane Corrêa Ferreira; d)aprovada a solicitação da doutoranda Paloma Bernardino Braga de
integralização de 16 créditos cursados no mestrado do POSLIN/FALE/UFMG, entre 2020/01 e 2020/2, com
anuência de seu orientador, prof. Gustavo Ximenes Cunha; e)aprovada a solicitação do doutorando Edmilson
Francisco de integralização de 18 créditos cursados no mestrado do UFLA (6 créditos) e como disciplinas
isoladas no POSLIN/FALE/UFMG (8 créditos) e CEFET/MG (4 créditos), entre 2017/01 a 2022/02, com
anuência de sua orientadora, profa. Carla Viana Coscarelli; f)aprovada a solicitação da doutoranda Sofia
Oliveira Pereira dos Anjos Coimbra da Silva de integralização de 4 créditos cursados como disciplinas isoladas
na UFG, em 2019/1, com anuência de seu orientador, prof. Guilherme Lourenço de Souza. 6.Pós-doutorado –
acolhimento: a)aprovado o acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “Léxico, Cultura e Campos
Lexicais: a variação semântico-lexical no corpus oral do projeto de assentamento São Francisco” de Andreza
Marcião dos Santos, a ser desenvolvida sob a supervisão da Profa. Maria Cândida Trindade Costa de Seabra,
no período de 30/06/2023 a 30/06/2024. Abstenção: Maria Cândida Trindade Costa de Seabra; b)aprovado o
acolhimento da pesquisa de pós-doutorado intitulada “Diferenças individuais na leitura de textos dissertativos:
um estudo psicolinguístico exploratório” de Gláucia do Carmo Xavier, a ser desenvolvida sob a supervisão do
Prof. Ricardo Augusto de Souza, no período de 21/06/2023 a 21/06/2024. 7.Coorientação: a) aprovada a
solicitação do Profa. Dra. Sueli Maria Coelho de cadastramento do Prof. Dr. Marco Antônio de Oliveira como
coorientador de seu orientando, o mestrando Marcelo Augusto da Silva. 8.Mudança de orientação: a)aprovada

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

a solicitação de mudança de orientação do mestrando Rafael Gonçalves Silva da Professora Luana Lopes
Amaral para a Professora Elzimar Goettenauer de Marins Costa, com a anuência de ambas professoras.
Haverá mudança da área 1 – Linguística Teórica e Descritiva e da linha de pesquisa 1B – Estudos da Língua
em Uso para a área 3 - Linguística Aplicada e linha de pesquisa 3A- Ensino/Aprendizagem de Línguas
Estrangeiras. Abstenção: Luana Lopes Amaral e Elzimar Goettenauer de Marins Costa. 9.Estágio docência:
a)não aprovado o plano de estágio docência da doutoranda Ana Carolina Silva de Oliveira, junto ao
Departamento de Letras (DELET) do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) da Universidade Federal
de Ouro Preto (UFOP), na disciplina “LET592 - Língua Inglesa: Estágio Supervisionado no Ensino Médio 2”
(126h/a), ministrada no 1º semestre de 2023, com anuência da sua orientadora Valdeni da Silva Reis;
b)aprovado o plano de estágio docência da doutoranda Tielle Alves Souto, junto ao curso de graduação em
Letras da FALE, na disciplina “Oficina de língua portuguesa: leitura e produção de textos” (60h/a), a ser
ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência da sua orientadora Ana Cristina Fricke Matte; c)não aprovado
o plano de estágio docência da mestranda Letícia Guedes Guimarães, junto ao curso de graduação em Letras
da FALE, na disciplina “Língua Francesa I” (60h/a), que seria ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência
de seu orientador Leonardo Pereira Nunes por não se relacionar com a área da aluna no programa; d)aprovado
o plano de estágio docência do doutorando Marcelo Rodrigues de Lima, junto ao curso de graduação em Letras
da FALE, na disciplina “LET 459 – Fundamentos Metodológicos do Ensino de Português: Prática do Ensino de
Leitura” (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência de sua orientadora Adriane Teresinha
Sartori; e)aprovado o plano de estágio docência do doutorando Paulo Ricardo Sousa Ferreira, junto ao curso
de graduação em Letras da FALE, na disciplina “Oficina de língua portuguesa: leitura e produção de textos”
(60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência de sua orientadora Luana Lopes Amaral.
Abstenção: Luana Lopes Amaral; f)aprovado o plano de estágio docência do doutorando Pedro Henrique Souza
da Silva, junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina “LET 459 – Fundamentos Metodológicos
do Ensino de Português: Prática do Ensino de Leitura” (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2023, com
anuência de sua orientadora Adriane Teresinha Sartori; g)aprovado o plano de estágio docência do mestrando
Pedro Rodrigues Barbosa, junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina “UNI003 (Oficina de
Língua Portuguesa: Leitura e Produção de Textos)” (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2023, com
anuência de sua orientadora Adriane Teresinha Sartori; h)aprovado o plano de estágio docência da doutoranda
Silvana María Mamani, junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina “Português Língua
Adicional: Básico (UNI045)” (60h/a), a ser ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência de seu orientador
Leandro Rodrigues Alves Diniz; i)aprovado o plano de estágio docência do mestrando Thiago Loyola Franco,
junto ao curso de graduação em Letras da FALE, na disciplina “Português como Segunda Língua I” (60h/a), a
ser ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência de sua orientadora Giselli Mara da Silva; j)aprovado o
plano de estágio docência do doutorando Ângelo Pereira da Fonseca Neto, junto ao curso de graduação em
Letras da FALE, na disciplina “Introdução aos Estudos da Linguagem: Língua, Texto e Discurso” (60h/a), a ser
ministrada no 2º semestre de 2023, com anuência de sua orientador Ida Lucia Machado. 10.Trancamento total:
a)aprovada a solicitação do mestrando Leandro Pereira Landim de trancamento total de matrícula no primeiro
semestre de 2023, por motivo de saúde, com anuência de seu orientador: Wander Emediato de Souza.
B)aprovada a solicitação do mestrando Guilherme Henrique Ribeiro Costa de trancamento total de matrícula
no primeiro semestre de 2023, por motivo de saúde, com anuência de sua orientadora Alexia Teles Duchowny.
11.Prorrogação de prazo: a)aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da
doutoranda Graciele Kerlen Pereira Maia, para defesa da tese até 06 de dezembro de 2023: b)aprovada a
solicitação de prorrogação de prazo para conclusão do curso da doutoranda Alexandra Aparecida de Oliveira,
para defesa da tese até 29 de fevereiro de 2024. 12.Intercâmbio:  a)aprovada a solicitação da doutoranda Lilian
Aparecida Vimeiro Pascoal para realização intercâmbio no ELAP do Canadá de 01/09/2023 a 01/02/2024.
Abstenção: Profa. Andréa Machado de Almeida Mattos. (Suspensão da bolsa). 13.Orçamento financeiro 2023:
a)aprovada a previsão da verba PROEX - orçamento financeiro 2023. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada
a sessão, da qual eu, Flávia da Fonseca Almeida, lavrei a presente ata que será datada e assinada por mim e
por todos os membros presentes.  Belo Horizonte, 03 de julho de 2023.

Profa. Dra. Márcia Maria Cançado Lima

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

   4

Coordenadora

Flávia da Fonseca Almeida

Assistente em Administração